[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

Exmo. Sr.

Ver. Emanoel Campos Silva.

MD. Presidente da Câmara de Vereadores.
MOÇÃO DE APLAUSOS           \2021.
Senhor Presidente:
A CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ faz inserir na ata dos seus trabalhos da Sessão desta data,01 de dezembro, uma MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem a todos assessores parlamentares, da câmara municipal de Jequié.

JUSTIFICATIVA

 A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta casa legislativa, no sentido de evidenciar a inquestionável dedicação, responsabilidade e empenho desde profissionais na execução de tarefas, seja nos gabinetes, no plenário, nas comissões ou nas representações externas, o Assessor torna-se uma espécie de braço direito do Parlamentar.
Cabe a esses profissionais elaborar minutos para possível encaminhamento para votação em plenário. Projeto de lei, recursos, requerimentos, emendas e muitos outros procedimentos inerentes ao exercício parlamentas passam primeiramente pelas mãos do Assessor.
Também é sua competência redigir textos para as mais variadas finalidades, como ofícios para os poderes públicos e órgãos governamentais, ´bem como, assim como o vereador, ouvir a população que legitimamente representam.
Além de todas essas funções, o Assessor Parlamentar deve esta pronto para dar suporte ao políticos sempre que julgar ou for solicitado.
Portanto, trata-se de um profissional com elevada capacidade de resolução de problemas. Saber como atuar e ter o conhecimento para isso fez com que o Assessor Legislativo Parlamentar seja capaz de impulsionar a carreira do politico da maneira certa, sobretudo no que lhe é ´presta assessoramento legislativo e consultoria técnica ao parlamentar.
Pelas razões acima, nada mais justo que o os Assessores desta casa de leis mereçam ser homenageado em reconhecimento aos relevantes serviços que presta aos parlamentares e à sociedade em geral.
Sala de sessões, 01 de dezembro de 2021

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR

vereador

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3525-4021

Site: www.camaradejequie.com.br      E-mail: camaradejequie@camaradejequie.com.br

[image: image1.jpg]